

2024年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年2月14日

東・名

上場会社名 笹徳印刷株式会社

上場取引所

コード番号 3958

URL <https://www.sasatoku.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 昌樹

問合せ先責任者(役職名) 取締役・管理統括 (氏名) 丹羽 尊士 (TEL) 0562-97-1111

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 2024年3月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第2四半期の連結業績(2023年7月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2024年6月期第2四半期	6,599	—	201	—	215	—	149	—
2023年6月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年6月期第2四半期 288百万円(—％) 2023年6月期第2四半期 一百万円(—％)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第2四半期	27.74	—
2023年6月期第2四半期	—	—

(注) 2023年6月期第2四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年6月期第2四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2024年6月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2024年6月期第2四半期	15,134	8,887	58.7
2023年6月期	14,811	8,203	55.4

(参考) 自己資本 2024年6月期第2四半期 8,887百万円 2023年6月期 8,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2024年6月期	—	8.00	—	—	—
2024年6月期(予想)	—	—	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日~2024年6月30日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭	
通期	13,426	3.0	375	3.2	503	△14.0	347	△69.5	62.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期2Q	6,185,000株	2023年6月期	6,185,000株
② 期末自己株式数	2024年6月期2Q	424,986株	2023年6月期	1,187,986株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期2Q	5,371,383株	2023年6月期2Q	一株

(注) 当社は、2023年6月期第2四半期において四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年6月期第2四半期の期中平均株式数（四半期累計）については、記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化に伴う個人消費やインバウンド需要の回復などから、景気の緩やかな回復基調が継続する一方で、不安定な世界情勢や為替変動、原材料価格やエネルギー価格の高止まりなどの影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

印刷業界におきましては、情報媒体のデジタルシフトによる紙媒体の需要縮小や、競争の激化、価格の低迷が長期化し、厳しい経営環境が続いているものの、パッケージング分野においては、経済活動の正常化により堅調な需要が続いております。また、広報活動や販売促進活動が回復傾向にあることから、イベント関連の需要も徐々に回復基調となっております。

このような環境下において当社グループは、2026年中期経営計画として『「コミュニケーション」と「包む」技術で、お客さまと新しい感動を創り、未来へつなげる』を掲げ、最適な環境未来パッケージの開発やデジタルを活用した新たなコンテンツ商品により事業構造改革を進めるとともに、引き続き「発想から発送までのワンストップソリューション」を推進して、企業価値を高める取り組みを進めております。

商品分野別の業績の概況は次のとおりであります。

パッケージング分野の売上高は、インバウンド需要の回復による食品関係の堅調な需要をとらえて、42億74百万円となりました。

コミュニケーション分野の売上高は、出版・生活用品関係の需要が伸び悩み、23億24百万円となりました。

以上の結果、売上高65億99百万円、営業利益2億1百万円、経常利益2億15百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益1億49百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産額は、151億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億23百万円増加しました。その内訳と増減要因については、次のとおりであります。

(資産)

流動資産は66億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億15百万円増加しました。これは主に、現金及び預金の減少2億45百万円、受取手形及び売掛金の増加2億41百万円、電子記録債権の増加2億41百万円、仕掛品の増加86百万円によるものであります。

固定資産は84億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ7百万円増加しました。これは主に、建物及び構築物の減少24百万円、機械装置及び運搬具の減少15百万円、リース資産の減少11百万円、保有株式の時価評価による投資有価証券の増加60百万円によるものであります。

(負債)

流動負債は47億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億23百万円減少しました。これは主に、未払法人税等の減少1億71百万円、短期借入金の減少80百万円によるものであります。

固定負債は15億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億37百万円減少しました。これは主に、長期借入金の減少1億42百万円によるものであります。

(純資産)

純資産は88億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億84百万円増加しました。これは主に、自己株式の処分による資本剰余金の増加1億90百万円及び自己株式の減少（純資産は増加）2億30百万円、利益剰余金の増加1億24百万円によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、16億65百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は、3億13百万円となりました。これは、主に法人税等の支払額2億53百万円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、1億3百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出1億22百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、1億32百万円となりました。これは、主に自己株式の処分による収入4億17百万円、長期借入金の返済による支出1億41百万円、短期借入金の減少額80百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の連結業績予想につきましては、2023年9月22日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

業績予想につきましては、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,910,586	1,665,490
受取手形及び売掛金	2,422,694	2,663,946
電子記録債権	1,027,485	1,269,223
商品及び製品	470,327	454,636
仕掛品	283,680	369,776
原材料及び貯蔵品	122,861	118,395
その他	97,155	104,467
貸倒引当金	△4,200	—
流動資産合計	6,330,591	6,645,936
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,214,227	2,189,685
機械装置及び運搬具（純額）	350,390	334,527
土地	2,241,831	2,241,831
リース資産（純額）	302,780	291,249
その他（純額）	62,898	66,183
有形固定資産合計	5,172,128	5,123,477
無形固定資産	49,895	47,100
投資その他の資産		
投資有価証券	2,995,058	3,055,117
繰延税金資産	13,926	17,247
その他	267,312	262,499
貸倒引当金	△17,492	△16,669
投資その他の資産合計	3,258,805	3,318,195
固定資産合計	8,480,829	8,488,773
資産合計	14,811,420	15,134,709

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	828,194	833,661
電子記録債務	2,617,104	2,669,457
短期借入金	380,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	300,451	301,647
リース債務	29,461	32,642
未払法人税等	250,517	79,120
契約負債	8,629	269
賞与引当金	57,560	71,258
その他	457,878	418,676
流動負債合計	4,929,798	4,706,733
固定負債		
長期借入金	398,333	255,465
リース債務	275,987	266,243
繰延税金負債	643,860	657,356
役員退職慰労引当金	99,627	101,727
資産除去債務	65,000	65,000
その他	195,341	194,394
固定負債合計	1,678,149	1,540,187
負債合計	6,607,947	6,246,920
純資産の部		
株主資本		
資本金	309,250	309,250
資本剰余金	16,000	206,750
利益剰余金	6,497,664	6,621,699
自己株式	△358,830	△128,404
株主資本合計	6,464,084	7,009,295
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,525,124	1,571,337
為替換算調整勘定	214,263	307,156
その他の包括利益累計額合計	1,739,388	1,878,493
純資産合計	8,203,472	8,887,789
負債純資産合計	14,811,420	15,134,709

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
売上高	6,599,469
売上原価	5,278,314
売上総利益	1,321,155
販売費及び一般管理費	1,119,498
営業利益	201,656
営業外収益	
受取利息	3,551
受取配当金	38,193
投資有価証券売却益	21,945
受取賃貸料	11,105
その他	1,744
営業外収益合計	76,541
営業外費用	
支払利息	9,296
為替差損	22,809
上場関連費用	25,489
その他	5,136
営業外費用合計	62,733
経常利益	215,464
特別損失	
投資有価証券評価損	665
特別損失合計	665
税金等調整前四半期純利益	214,799
法人税、住民税及び事業税	74,888
法人税等調整額	△9,109
法人税等合計	65,778
四半期純利益	149,020
親会社株主に帰属する四半期純利益	149,020

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	149,020
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	46,212
為替換算調整勘定	92,892
その他の包括利益合計	139,105
四半期包括利益	288,125
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	288,125

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)
	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	214,799
減価償却費	146,458
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△5,023
賞与引当金の増減額 (△は減少)	13,221
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,100
受取利息及び受取配当金	△41,745
支払利息	9,296
為替差損益 (△は益)	22,845
上場関連費用	25,489
投資有価証券売却損益 (△は益)	△21,930
投資有価証券評価損益 (△は益)	665
匿名組合投資損益 (△は益)	776
売上債権の増減額 (△は増加)	△471,517
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△59,463
仕入債務の増減額 (△は減少)	86,520
未払金の増減額 (△は減少)	△15,118
未払消費税等の増減額 (△は減少)	23,438
その他	△23,309
小計	△92,495
利息及び配当金の受取額	41,745
利息の支払額	△9,097
法人税等の支払額	△253,306
営業活動によるキャッシュ・フロー	△313,153
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△122,561
投資有価証券の取得による支出	△3,060
投資有価証券の売却による収入	27,981
無形固定資産の取得による支出	△6,497
その他	144
投資活動によるキャッシュ・フロー	△103,993
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△80,000
長期借入金の返済による支出	△141,672
配当金の支払額	△24,985
リース債務の返済による支出	△13,198
自己株式の処分による収入	417,353
上場関連費用の支出	△25,489
財務活動によるキャッシュ・フロー	132,007
現金及び現金同等物に係る換算差額	40,042
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△245,096
現金及び現金同等物の期首残高	1,910,586
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,665,490

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年9月22日に東京証券取引所スタンダード市場及び名古屋証券取引所メイン市場への上場にあたり、2023年9月21日を払込期日とする公募による自己株式の処分500,000株を行い、資本剰余金が125,000千円増加、自己株式が151,000千円減少しております。さらに、2023年10月25日に第三者割当による自己株式の処分263,000株による払込みを受け、資本剰余金が65,750千円増加、自己株式が79,426千円減少しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において、資本剰余金が206,750千円、自己株式が128,404千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。